武汉市建筑节能办公室
武汉混凝土协会
关于进一步做好我市预拌混凝土搅拌站扬尘污染控制的紧急通知
各预拌混凝土生产企业：

2017年6月7日，由文明施工第三方单位组织的环保巡查过程中，发现我市多个混凝土搅拌站及周边道路扬尘污染问题，对区域环境空气质量造成极大影响，经多家媒体曝光。为做好《武汉市2017年拥抱蓝天行动方案》（武政规【2017】11号）和《市城建委2017年建筑工地、预拌混凝土搅拌站扬尘污染防治工作实施方案的通知》（武城建〔2017〕39号）的落实，减少搅拌站扬尘污染对环境空气质量造成的影响。现就进一步做好搅拌站扬尘污染控制要求通知如下：
一、各企业要认清形势，高度重视，认真做好搅拌站及周边道路扬尘污染的控制。针对当前形势，各区政府将组织相关职能部门对混凝土行业扬尘污染情况进行联合执法，全面开展辖区内混凝土生产站点的扬尘污染防治管理工作，并将完善文明施工第三方检查考评机制，开展工地拉网达标检查工作，对施工扬尘污染问题，严格按照《中华人民环境保护法》、《大气污染防治法》等相关法律法规进行处罚，情节严重的处以重罚甚至关门停业或整顿，并通过媒体、网络曝光公示。
二、迅速行动，立即采取有力应对措施。全市各混凝土搅拌站要结合站点的特点与实际情况，制定切实可行的扬尘污染防治专项方案，明确扬尘防治目标、措施、责任人，报各区建设局审核，并严格组织实施。
三、认真做好产区内及周边道路的保洁降尘。要配置降尘及车辆冲洗设备，要做到厂区整洁、围墙完整、污水及废料处理达标，实现原材料堆场和搅拌楼全封闭，并严格落实搅拌车辆进出厂冲洗制度，确保各项措施达到绿色生产标准要求。
四、扎实推进预拌混凝土（砂浆）站点绿色提档升级改造。要按方案组织推进，迅速完成站点绿色生产防止扬尘污染改造任务，要抓紧、抓严、抓实，做好、做牢、做实，确保实现站点治理达标率100%。
五、建立预拌混凝土（砂浆）企业信息公示制度。按要求2017年8月前各生产站点门口要设立扬尘污染治理承诺公示牌，做到畅通投诉渠道、健全投诉机制。
[image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]

武汉市建筑节能办公室           武汉混凝土协会

                             2017年6月9日